Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 23. Quod ex ore exit. Quod editur non coquinat, quia per os intrat, bene quidem quod per illud egreditur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

homines ad hoc cogere non valeret; de quibus
alibi.

§. 23. Quod ex ore exit. Quod editur non
conquinat, quia per os intrat, bene quidem
quod per illud egreditur.

Hoc idem declarat D. Augustinus & ad
clariorum eius intellectum, advenit,
quod in hac Christi sententia, os eodem
modo non sit accipiendum. In prima parte, ac
in secunda, quia in prima, loquitur de ore cor-
poris auctor, id quod intrat per os, absoluē, &
cōtam Deo hominem non conquat, ob ratio-
nem à Christo assignatam, dicit. Est enim ad flo-
machum, sūmūque peregit cursum ex naturae
dispositione. In secunda vero de ore loquitur
autem. Scindunt enim tibi est: ut suum corpus
habet os, quo comedit, quoque loquitur ita &
anima, quale est hoc cōr. Manifestum enī est,
(inquit) anima quoque loqui, comedere, a-
perire. Que præcor, loquitur? cōrde loquitur. Ita
Salomon: Locus fum in corde meo. Eiusque par-
ter cum Deo locutus sic ait: Tibi dixi tor-
meo. Nemo iāque dubitat, quin sicut datum
locutio ser mones, verba corporis, ita parti-
ter detur anima locutio, verba & spiritus.
Hinc prætatus illud exp̄: Dauis: Tunc re-
ple son et gaudio os nostrum. Gaudium non est
in ore, sed in cōrde: qua igitur dicit ratione.
Repletum est gaudio os nostrum? Quia de ore
loquitur anima nēcē corde, via anima est
gaudium, sicut in ore corporis, gaudium cor-
poris. Nolle desideras immundus peccatique
principium, vnde procedat illud, quo homo cor-
ram Deo forditus esse reputetur? Verbis sanè
admirandis hoc explicat D. Augustinus, que cum
fuit tam præclara, pat est, ut voris illa propona-
mus: Si non facit immundus, nisi quod exit de
ore, & hoc cum audiūmus in Euangelio non intel-
legimus, nisi os corporis, absurdum est. Et nūis
sūlūm ut tunc puerus, non fieri immundum ho-
mum, cum manducat, tunc autem puerus im-
mundum fieri, si vomat: aut enim Dominus: Non
quod intrat in os sed quod exit, conquinat. Quan-
do ergo manducas, non sis immundus, & quando
vomis, efficieris immundus: quando bibis non es im-
mundus, & quando fuis, immundus es: quando
fuis enim de ore tuo exi aliquid, quando bibis, in
os intrat aliquid. Quid voluit Dominus dicer: non
quod intrat & Secundus cōdēm loco. secundum a-
līum Euangeliū dixit: que sunt que procedant

de ore? Vi intelligas non de ore corporis cum dixi-
ſe, sed de ore cordis, aut enim: de corde enim exēunt
cognitiones mala, fornicationes, homicidia &c. Il-
la ergo fratres mei, quoniam exēunt de ore, nisi
quia exēunt de corde, sicut ipse Dominus dicit: non
enam quando illa loquimur, tunc nos maculabimur ne
quis dicat: cum loquimur de ore nostro exēunt,
qua verba & voce de ore nostro exēunt, &
quando mala loquimur, immundi efficiimur. Quid
si aliquis non loquatur, & tamen cogitet mala?
mundus est, quia de ore ipsius corporis nihil proce-
dit sed de ore cordis iam Deus audiuī. Ecce fratres
mei, attendite, que dico. Nomino furtum, modo no-
minauī furtum, unum numquid quia nominauī furtum,
con amicauī me furtum? Attendite que dico: ecce
de ore meo exi, & non me fecit immundum. Furt
autem surgit in nocte, & nil dicit ore, & faciendo
fit immundus. Non solum autem non dicit, sed &
premit facinus totū silentio, & usque ad eos vocem
suam tunc audiri, ut nos vestigia sua volit sonare.
Numquid ergo, quia ita sileat, mundus est? Plus
autem dico fratres mei: Ecce adhuc in statu suo
sacer, nondum surrexit, ut furtum faciat, vigilat, &
expictat, ut homines dormiant. Iam Deo clamat,
iam fuit est, iam immundus est, iam facinus de ore
inferioris processit. Quando cum facinus ex ore pro-
cedit: quando voluntas facienda determinat. Decre-
atis facere? Dixisti: uixisti: fecisti. Si furtum non
feceris forsitan non moriaris perdere, cui disponebas
austerre, & ille nihil perdidit, & tu de ferto dam-
naberis. Dereremus occidere hominem dixisti in cor-
de sūlūm ut tuus interte homicidium. Adhuc
vivit homo, & tu homicida puniris: quid sis enim
apud Deum queritur, non quid noncum apparueris
apud homines. Hac huc usque D. Augustinus ver- Lib. 13. de
ba quibus exponit nostri verba Redemptoris & Cuius c. 10
alias explicat eadem styllo doctissimo, subilem & lib. 14.
proponebas quæstionem.

Arbor a Deo in medio situata paradisi, vel
bea erat, vel mala: si mala cur illam Dominus
creauit: si omnia, ut Deus creauit omnipotens
bona erant: Vidi Deus cuncta que fecerat, Gen. 1. 31.
& erant valde bona. Quonodo arbor illa, mala II.,
fuit: si bona fuit, quia ratione fructus eius guita. Arbor
tio nostra nobis intulit peccationem, mafum scientia
que iniuriam: Arbor bona era (respondit D. bona
Augustinus, vnde tractus eius malus esse non potest fuit:
terat, est regula Salvatoris: Non potest arbor bona Matt. 7. 18
malos fructus facere. Quonodo ergo conquinat
Adamum: non illum inquinat, ex hoc
quod fructus ille per os eius ingredieretur, & in
stomachum demergenteretur, sed ex eo quod e
gressum est de corde eius, ut voluntate: prouf-

P P P P 3 quā.

quam etenim fructum ederet, suoque iniijceret
ori, de corde eius egrediebatur actus, quo deter-
minatè voluit Dei preceptum praeservari; qui
non fru-
ctus secundum id quod in os eius ingredieba-
tur, immundum reddidit, sed secundum id quod
inobedientia sumeretur actu inobedientia sociatus qui de
corde procedebat, quod perfidium est: si multum
enim ad fuisse Dei preceptum, contra
quod peccaret Adam, minimè inquinare: ut si at
immundus fuit, qua de corde eius egressa est
voluntas agendi contra Dei mandatum: quod
D. Aug. illa confirmat Sputius S. sententia: Ance
ruinam exaltatur cor: Et illa: Initium superbiae
hominis, apostolatare à Deo quoniam ab illo qui fecit
illum, recessit cor eius. Ea de causa dicere licet:
Initium omnis peccati superbia. Iam expono.

Quadragestimam ceterabramus: vir quidem optimus
valitudinis peritatem comedit adeo bene
assatam, tamquam condimentis preparatum, ut
sufficiat redoleat. Venit alius & lanceum com-
edi: congruum alii, cepisque farcinatum, qua
ad septem usque parietes graueolat. Vter inquin-
atur: si id quod per os intrat, attenderis purio-
rem illum esse dixeris, perditis conestore ratta-
men, abs. Iure verum est hunc peccato mortali
esse fordiorem, alterum autem mundum, ex
eo quod d: corde procedebat. Ex perditis enim
conestore corde actus egressus est super-
bia, mandatis Ecclesiasticis inobedientia, quo
grauius delicto maculauit; ex altero vero actus
egressus est obedientia fernandi ieiunium ex
Ecclesie instituto, manique mundum.

Non fuit Adam protoplaste immundus, ob
fructum in os eius ingressum erat quippe mundus, sed ob inobedientiam culpam, qua de corde
procedebat, fructum illum concupiscendo. Hinc
collige, ad operum tuorum examen, requiri cor
tuum quale sit confidetes, illudque studiis
obliteres: Omnia custodia ferua ior tuum: quoniam
ipsi. Qui
habitat.
In illud
ps. 70. Qui
fecisti ma-
gnum. &
Ser. 13, in
ps. Qui
habitat.
In illud
ps. 70. Qui
fecisti ma-
gnum. &
Ser. 34 de
verbis Do-
mini, &
I. 2, contra
aduersar.
legisc. 14. Iustè quidem Absai expoitulabat, quod Se-
72 naci terra filius, inimicus David, in illum conu-

meliorsus insurgeret, & imbre lapidum iniunctio-
sus vellicaret: cui David: quid hoc noui, quod
me domit infimus me persecutatur, aduersus,
si qui de meis progenitus est visceribus adeo
feroci me bello faciat obstinatus: Filius ster. D. Aug.
mei persecutus me, & indignabor consistenti for-
ulo? Hoc de proprio meo (dicit Bernardus) con-
profero. Non mirum quod me persecutionibus
turbet diabolus peregrinus secura vilissi-
mus, si me cor proprium molester acerbis ini-
mitior que cum ita sint: haec prima sit & ultima
sollicitudo: Omni custodia ferua ior tuum. Ne con-
sentias, fixos nos iniice. Si quid egeris molens &
inuitus, corde relinquent, ne timueris; si mouit
habueris impudicum, si cogitationem vindicet
contra tuam ipsius voluntatem, nullus hic est
scrupulus faciens: cum enim ex corde non
proueniat, illi consentiendo non à malo est: Non
ego operor illud (ait D. Paulus) sed quod habitat in
me peccatum. Cōcupiscentia, malaque natura mea
est, ex qua procedit, non de libero mei cordis
arbitrio. Coniicio spectare Apostolum veila illa p. f. f. f.
Domini ad Cain, quia per illa nostri dilu-
cide probatur libertas arbitrii, conantur hereti-
ci non scilicet ad sensus alienos sed & detorquent
peruersos: attamen legitimam eorum dat in-
terpretationem D. Ambr. a. (D. Aug. b) D. Chrys. c. d.
Incedebat Cain capite dilatio, tristis, morosus, n. g. l.
odio ac furore nimio in fratrem Abel excedens.
cens. O Cain (inquit Dominus) quid isto ince-
dis modo? Peccasti? quiesce. Sed subierit, et n. g. l.
peritus tuus. Hoc verum: Peccasti? licet realiter?
ter effet in Cain peccatum completum, & odijac.
rancorous in fratrem consummatum, proprie n. g. l.
lominus motus declarat concupiscentiae, quam n. g. l.
D. Paulus peccatum nominat, non quia tale sit, f. f. f.
in se, sed quia ex primo profutus peccato, ac
principiè quia peccatum trahit & inclinat vi ex-
ponit S. Concilium Tridentinum: eadem sibi
verba assuntus Doctoris Angeli, illa sic inter-
preantur: q. d. v. tibi Cain fratricidate namque
video motibus agitari peruersis: mala quos,
intę concupiscentia suscitat eadem fratrem
machinata: comprime illam, illam refreni,
ne illi volvitate consentias: Quiesce. Nouen.
te velut Dominum posse refrenare concupis-
centiam, cuiusque motus comprenere male tem-
positos, & appetitum detinere sensualem, hoc
quod si feceris, nihil tibi nocebunt. Hunc con-
formiter expositioni legit Tragum Hiero-
politanum: In manu tradidi poteritatem conca-
pientia tua, tu dominare es, sine ad bonum sua
ad malum.

Hoc

Hoc ipsum expendit, quod D. August. confidaverat: quod idem verbum ex ore Saulis processerat, dum à Samuele ob transgressum Dei mandatum, argueretur quod ex ote Davidis dum eum precepit Nathan ob commissum ac usaret adulterium Petrus Donatio. Vni uulnus alteri maximam attrahit uisitatem, ob cordis uisusque differentiam. Eodem modo notat D. August. eadem confessione veritorum à dñis & D. Petro Christum suis collaudatum: *Tu es Christus filius Dei uisus dæmones autem reprehens, coactique ut sileant: Inercans non sonat ea loqui.* D. autem Petrus celebrat, & ad superemam ecclesiam dignitatem, ceci sic salvator: *Batus es Simon Bar Iona, quis caro & sanguis Es.* Cor enim Dominus impetrabat, iesus affectus, quodque de illo promanauit: locum namque Dominus intueret, iuxta veridicu[m] illud spiritus S. Deus creauit de terra hominem, & secundum imaginem suam fecit: illum & pes oculum suum super corda eorum &c. Deus & diabolus sibi opponuntur, & ambo super eum tuum ponunt oculos, sibi illud ambiendo: qui enim tuum possidet cor te habet suum. Quid non agit ab omni, ut tuum sit cor acquiras? quo blanditur? quo promissa? quo offert ultro? neus delicias? R. fert Plinius. a. ex quo sumpsit D. Isidor. b. lapidem inueniri petrosolum nomine Draconianum, seu Dracovium græci dicunt Encardiam seu Cardiam ex graco nominante, quod cor significat: quia qua parte illum insperatus cordis prefert figuram. Lapis est, quem fronte seu cetero inmatum gerit Draco, qui necessarius erendum est antequam morietur: illo namque mortuo, dissoluunt & evanescit, qui illum sibi copiant acquirent, draconi cibos offerunt odoriferos, quibus sagittatus obdormit, quo nancifentur illum percutendi opportunitatem, ita ut sensibus perturbetur, extrahi inique lapidem. Hæc draronis astuta, tuum sibi cor dum viuis, appetit, quod mercandi, vel demerendi tempus uenit esse præstitutum: in eum finem tibi cibos, quibus obdormias, & in socordiam labaris, offert, delicias, voluptates, et in potum. His prodigiis letoratus est exquisitum & ipsius David. Prospice, tibi serua cor tuum: hoc namque maximi tibi est momentum.

His tortes repetitæ mirabiles in nostrum cōmodum mitigant instructiones. Prima: quam die Cinerum expendimus, p[er] ceteris Deo placere, cordis affectum, si per quod desigit principaliiter oculos, ex D. Gregorij sententia: Non pensat Deus censor, sed affectum, & non quantum sed ex quanto. Prout aperte constat ex aliobus illis minimis, à vidua p[er] uerba Dei templo consecratis. Secunda: quam Theologorum Doctor proponit D. Tho. obedientiam ceteris virtutibus moralibus palmam eripere dignatis: per ar. 3. illam etenim cori hominis ac voluntas Deo resignant, quo nihil ipse habet optatius: Ad Obedientiū confirmationem lenientiam adducit Diu. tia virtus Gregor. in hac verba: *Obedientia in re uictima tibus mōpreponitur; quia per victimas aliena caro, per obet[em] talibus dientiam zero voluntas propria mattatur. Unde ei[us] dignior. iam quemque alia uirtutum opera, ex hoc merita.* D. Gregor. tertia sunt apud Deum, quod sunt, ut obedientiū, Lib. 5. uoluntas diuinæ. Et hoc innuit propheta Samuel Mors. c. 12. in obedientiū Regi Sauli, dum ait: *Melior est obediētiū Regi, 1. Reg. 15.* dientia quam victimæ. Nullum inter vetera sacra 22. fieri sic caput extollit, ut illud Abraham. Cui Domines: Abraham, sacrificium à te reposco mili confectes, aliudque iustum, quam dil[ig]et. Cum tibi, vicinumque filium Isaac, quem tu immelabis, tu occides, tu super altare dedicabis in holocaustum, in cineremque consumes: *Tolle filium tuum uirginem quem diligis.* I. saec. &c. Herum emphasm verborum plures expendunt SS. Patres: at meo iudicio, nullus proprius scopum attigit, quam D. Ephrem (de quo alijs dicendum) Ser. de A. vbi licet inveneri, possibile non finire, ut grauierib[us] maioriisque ponderis verbis loquatur & I. saec. Deus Abraham, nec huic esse comparata facit p. 62. T. 7. ficia qualibet magna nobis à S. Spiritu descrip- VIII. ta, ne quidem illud Salomonis, quod dicitur: Abraham in templi collecta in eo arca Domini, obedientiū confabebat, uiginti duo milium boum, tia pro- & cenuum viginti milium ouium, quod nisi Dei ponitur. ipsius ore promeretur, omnibus haberetur in- credibile. Abraham ut versus obedientiū, actum opus aggreditur, filium tollit, triduum prosequitur iter, gladium quo caput discindat, fe more suspendit agnum quo filium exuas, gestat manibus: attende, precor quibus cor eius modi bus in diuersa raperetur. Ascendit montis fastigium, altare adficit stremu[m] lignorum disponit, ligat filium, ne motu edat sacrificio, contra- rios, ensim stringit, brachium ictu attollit. Ad eum Deus: Abraham. Qui me vocat? Eg[o] D[omi]n[u]s: sufficit, sufficit, mitte gladium in vaginam, iam enim, quod intendebam, per- accipio. Domine, nomine patri filium Isaac, immolandum præcepisti? Nequaquam: sed cor suum, suamque voluntatem, quo perfacto sacrificio placet oblatio, iam suum mihi cor ingulauit, suum reddidit, immolauitque voluntate. Vbi D. Chrys-

D.CHR. D.Chrysostom. *Consummata hostia ex mente Pa-*
Ho. 47. in triarchi: Deoque gratissima: Hoc sacrificij ge-
Gon. To. i nus maximu facit Deus: Sacrificium Deo servum
Pf. 50. 16. contributariis Hoc ipsum est, quod laudibus ex-
tolit mitificeis, quod tanis remunerat benefi-
cis, ut evidenter ostendit dum ait: Per memet-
ipsam iuravi, quia si cisti hanc rem: q.d. inquit D.
Chrysostom. Ego voluntatem coronare seleo, &
propter mundum pramia praefeo &c. Hanc magni-
facio voluntatem, cor aeterno, cor requiro, cor
exopto. De his omnibus fusi alias tractamus
varius adductis doctrinis, S. Scriptura locis, Pa-

trum sententijs, nec non historijs; sed illa maxi-
 me quam enarrat D. Gregor. de S. Episcopo. *L. 1. ad*
Fortunato plenissimam admirationem. Omnes igitur, & 10.
tur custodia, tota diligentia custodi cor tuum,
ipsum esse attendas tuus radicem perditionis:
causamque damnationis: preces tuas cum Da-
uid, ad Deum dinge, postula: Cor mundum crea
tu in me Deus: illud si mundum fuerit, mundo e-
runt & manus tue, & opera, mundaque facies
vtraque in hoc mundo per gratiam, quibus glo-
riam consequatis exterritam. Amen.

S V M M A R I V M

HOIMILIAE VIGESIMÆ QVARTÆ SEQVENTIS.

4. §. 1.

b. §. 2. 3. 4.

5. 6.

c. §. 7. 8.

d. §. 9.

e. §. 10. 11.

f. §. 12. 13.

g. §. 14. 15.

h. §. 16. 17.

i. §. 18.

k. §. 19. 20.

l. §. 21.

m. §. 22. 23.

n. §. 24.

REPONITVR nobis in Euangelio Saluator noster, ut fons salutis, do-
 mum ingrediens Petri, eius locrum, aliosque plurimos infirmos pri-
 stine restituens valetudini. a. Sex articulis distinguitur. Primus: circa
 Petri personam, qui primo in statu vixit coniugali, & demum coli-
 batus. In hoc docuit, tales esse debere sacerdotes Euangelicos. b. In il-
 lo vero sanctorum esse posse coniugatos. c. Secundus: domum loquitur Petri, quam de-
 fensit Synagoga, Christus ingreditur. d. Tertius: locrum narrat in domo Petri febi-
 citantem, nulla namque dominus in mundo gaudet a morbis libera. e. Quartus: infi-
 ritatis describit qualitatem, que locrum detinebat. Tenebatur. f. Erantque febres ar-
 dentissimæ: proprium, infirmitatum animæ symbolum. g. Quintus: Redemptorem
 habet, curantem infirmam, precibus amicorum eius adductum. h. & aliorum disci-
 pulorum (est enim efficax sanctorum oratio. i. maximè vero totius communis). k.
 quam manibus apprehendens sanavit. l. Sextus: concludit alios quoque curatos a
 morbis infirmos, impositis singulis manibus Salvatoris. m.

§. 1. Discurrevit Christus, ut fons hortorum, de quo sponsa, salutis illorū rigans fluentis.

§. 2. Socrus Simonis. Fuerit licet D. Petrus uxoratus, nostru tamē sacerdotibus, ob sacrificii, quod offerunt, puritatem, uxoratus esse non permittitur.

§. 3. Non seruit sacerdotibus esse conti-
 nentes, ut signatur in netuo Iacob, qui emar-
 cuit, & undis Jordani, qua cursu suum suspen-
 derunt.

§. 4. Oportet sacerdotes esse continentes, ut se-
 totos Deo censecent. ut Hieremias & E-
 zekiel, nec non Egyptiorum sacerdotes.

& sacerdotesse.

§. 5. Sacerdotes non alios filios habeant, quoniam pauperes, qui in illis nidificant, & et cœpit David.

§. 6. Inter Apostolos, solus Petrus uxorem ha-
 buit, at illam dimisit, sicut alijs postmodam,
 quorum uxores dicebantur Episcopa & pre-
 biteriæ.

§. 7. Status matrimonij sanctus est potissimum
 matrimonio iunctus sanctus evadere: ut En-
 noch, Noe Abram, Moyses &c.

§. 8. Agat coniugatus id quod præcepit Apo-
 plus, videatque quid erit Natura.

§. 9. E.